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U Podgorici organizovana javna debata o projektu otvorene uprave

Državni službenici su servis građana
PODGORICA - Izrada Akci-
onog plana za implementa-
ciju Partnerstva otvorenih 
uprava trebalo bi da bude 
završena sljedećeg pone-
djeljka, najavio je koordina-
tor Nacionalnog operativ-
nog tima za javnu upravu 
Srđan Kusovac.

Na javnoj debati „Da li smo 
partneri u Partnerstvu za ot-
vorenu upravu?“, koju je orga-
nizovao Centar za monitoring 
i istraživanje (CEMI), on je 
juče kazao da je taj tim po-
trošio pola godine priprema-
jući Akcioni plan, nakon čega 
su morali krenuti iznova, jer 
se, kako je objasnio, niz akata 
ispostavio problematičan s 
pravne strane.

Uslovi
- Draftirali smo Akcioni plan, 
napravili javne konsultacije, 
nijesmo imali veliki odziv, ali 
smo dobili korisne inpute. Na-

Važna saradnja sa građanima 
i civilnim sektorom
Izvršni direktor Centra za demokratiju i ljudska prava Nenad 
Koprivica smatra da važan aspekt Partnerstva otvorenih 
vlada predstavlja saradnja sa građanima i civilnim sektorom, 
ističući da je zbog toga važno da ovakvih javnih debata bude 
što više. 
- Kako bi mogli da pružimo doprinos daljem toku reformi, 
posebno oblasti borbe protiv korupcije i učešća građana u 
donošenju odluka, neophodno je da kritički sagledamo dosa-
dašnje efekte primjene ove inicijative u svijetlu sagledanih 
nedostataka i prednosti, formulišemo objektivne i mjerljive 
ciljeve, čijem ostvarenju treba da zajednički doprinesemo - 
istakao je on.

dam se da ćemo u ponedjeljak, 
kada smo zakazali narednu 
sjednicu Operativnog tima, 
uspjeti da dođemo do kraja iz-
rade Akcionog plana - rekao je 
Kusovac.
Predstavnica nezavisnog me-
hanizma za izvještavanje o 

partnertstvu otvorenih uprava 
Vanja Ćalović objasnila je da 
oni analiziraju što je Vlada 
uradila nakon izrade Ak-
cionog plana u saradnji sa 
civilnim društvom i drugim 
grupama i nakon podnošenja 
izvještaja koji će proći javnu 

raspravu.
Ćalović je naglasila da u pro-
ces treba da bude uključeno 
civilno društvo i da postupak 
bude javan.
- Drugi zahtjev je da svi imaju 
adekvatne informacije un-
aprijed. Da zainteresovanima, 

kada se pozovu da učestvuju u 
tom procesu, budu dostupne 
sve informacije - kazala je ona.
Treći zahtjev odnosi se na to 
da Vlada uloži napore u podi-
zanju svijesti kod građana o 
Partnerstvu otvorenih uprava, 
kao i da učestvuju svi slojevi 

društva i različite društvene 
grupe.

Interes
Za praćenje implementacije 
Akcionog plana, kako je rekla 
Ćalović, preporučuje se da se 
uspostavi neka vrsta nacional-
nog foruma, koji će uključiti 
civilno društvo.
- Vlada treba da informiše i uk-
ljuči zainteresovane državne 
agencije i nevladin sektor – 
poručila je Ćalović.
Prvi sekretar Ambasade Fran-
cuske u Crnoj Gori Žan Žak 
Forte kazao je da je jedan od 
izazova otvorene uprave trans-
parentnost, koja se, kako je na-
veo, tiče i same demokratije.
- Ovaj zahtjev je pomenut u 
Deklaraciji o pravima građa-
na, u kojoj se navodi da društ-
vo ima pravo da od državnih 
službenika traži objašnjenje 
za poslovanje državne uprave. 
Ovaj zahtjev nije nov. Ono što 
jeste novo su mogućnosti koje 
moderne tehnologije nude - 
rekao je on.
Forte je istakao da se nada da će 
se otvoriti pristup svim podaci-
ma sadržanim u E upravi.  N. K.

spremaN aKcioNi plaN: 
Sa jučerašnje debate

Zakonodavstvo i borba protiv korupcije

Tužilaštvo  je 
spremno da stane 
na put kriminalu
PODGORICA - Crna Gora je 
u ovoj godini uradila dosta 
na zakonodavnom i institu-
cionalnom planu po pitanju 
borbe protiv korupcije, ali je 
za uspješnu borbu protiv te 
pojave i unapređenje vlada-
vine prava neophodna sa-
radnja i podrška svih segme-
nata društva, kao i 
regionalna saradnja, ocije-
njeno je na konferenciji 
„Protiv korupcije – za rast 
Crne Gore“, koju je organi-
zovao Institut alternativa.

Zamjenica vrhovnog držav-
nog tužioca Đurđina Ivanović 
podsjetila je da su uporedo sa 
formiranjem Specijalnog tuži-
laštva okončani izviđaji i pri-
kupljeni ključni dokazi u 
predmetima visoke korupcije 
i organizovanog kriminala, što 
je u vrlo kratkom vremenu re-
zultiralo pokretanjem krivič-
nih postupaka protiv više oso-
ba, nosilaca javnih funkcija, 
prenio je PR centar.
Specijalna tužiteljka za korup-
ciju i organizovani kriminal 
Nataša Bošković upozorila je 
da korupcija i kriminal naru-
šavaju osnovna demokratska 
načela, ekonomski i pravni si-
stem države i da su to bolesti 
koje ugrožavaju društvo, eko-
nomiju i bezbjednost. Ona je 
rekla da je u Specijalnom tuži-
laštvu u toku sedam finansij-

skih istraga, imovina dvije fir-
me je privremeno blokirana.
Šefica radne grupe za poglav-
lje 23 - Pravosuđe i temeljna 
prava Marijana Laković-Draš-
ković ocijenila je da je očigle-
dan pokazatelj političke volje 
za suzbijanje organizovanog 
kriminala i korupcije sadržan 
u brojnim donešenim zakoni-
ma.
- Vlada je takođe do kraja po-
svećena stvaranju implemen-
tacionog ambijenta u kojem 
novi zakoni mogu potpuno da 
zažive - rekla je ona.
Istražiteljka javnih politika u 
IA Dina Bajramspahić ukazala 
je na ključne prioritete za da-
lju represivnu borbu protiv 
korupcije, među kojima su in-
stitucionalno zaokruživanje 
Specijalnog državnog tužilaš-
tva, imenovanje šefa Specijal-
nog policijskog odjeljenja, 
unapređenje merit sistema u 
Državnom tužilaštvu i rješa-
vanje problema u saradnji po-
licije i tužilaštva.
- Razočaravajući sudski po-
stupci iz ranijeg perioda, po-
sebno za predmete iz oblasti 
organizovanog kriminala, na-
učili su nas da se ne radujemo 
prerano. Nije gotovo, dok sve 
nije gotovo – a to je potvrđena 
osuđujuća odluka na najvišoj 
sudskoj instanci i oduzeta pro-
tivzakonito stečena imovina - 
dodala je ona.  N. K.

ČeKaJU se presUDe: Sa jučerašnje konferencije

Predstavljeno istraživanje „Indeks klijentelizma u medijima“

Uticaj politike 
i dalje prisutan
PODGORICA – Crna Gora 
najbolje je plasirana država 
regiona kada su u pitanju re-
gulatorni i institucionalni 
kapaciteti za otkrivanje i 
sprečavanje pojedinačnih 
interesa i praksi u medijima 
– navodi se u istraživanju 
„Indeks klijentelizma u me-
dijima“, koje je juče pred-
stavljeno u Podgorici i još 
šest zemalja regiona.

Indeks klijentelizma je, kako 
je objašnjeno, sredstvo za 
utvrđivanje politizacije u me-
dijima.

EU integracije
Programska menadžerka u 
Institutu za javnu politiku Se-
lena Tasić ocijenila je da ovaj 
rezultat oslikava proces pri-
druživanja Evropskoj uniji, 
odnosno što je duži i dinamič-
niji proces pristupanja, to je 
slika kvaliteta regulatornog i 
institucionalnog okvira bolja. 
Prema njenim riječima, to što 
je Crna Gora u istraživanju po-
stigla veoma dobre rezultate 
ne znači da je „jako dobra, ne-
go da je najbolja u regionu koji 
je loš“.
- Obaveza javnog objavljivanja 
stranačkog oglašavanja u me-
dijima postoji u većini zema-
lja. Revizije poslovanja javnih 
medija obavezne su i javno do-
stupne u skoro svim posma-
tranim zemljama – kazala je 
Tasić.
Transparentnost vlasništva u 
medijskim registrima najveća 
je u Srbiji, ali je Tasić ocijenila 
da je to „šokantno, jer svi zna-
mo da nije tako“, a slijede Crna 
Gora, Makedonija i Rumunija, 
dok najniže stope bilježe Bo-
sna i Hercegovina i Hrvatska.
- Monopolističku prirodu po-
slovanja povezanu sa politič-
kim uticajem bilježe sve ze-
m l j e  u  r e g i o n u ,  o s i m  
Rumunije, gdje je zbog veliči-
ne tržišta teže ostvariva, ali 
istovremeno i teža za otkriva-

To što je Crna Gora u istraživanju postigla veoma dobre 
rezultate ne znači da je „jako dobra, nego da je najbolja u 
regionu koji je loš“, kazala je Selena Tasić

Jedan novinar na  
3.000 zaposlenih

Urednica TV Prva i članica Medijskog samoregulatornog 
tijela Sonja Drobac kazala je da joj se čini da postoji veliki 
raskorak između regulatornog okvira i medijske stvarnosti, 
što pokazuje i rezultat istraživanja da je od 3.000 ljudi koji 
rade samo jedan od njih novinar. 
- Drugi podatak koji nam to pokazuje je prosječna plata u 
medijima. A, prosječan teret koji novinari i drugi zaposleni 
u medijima nose, kada govorimo o interesima društva, nije 
prosječan – navela je ona. 
Drobac smatra i da to što ne postoji jedinstvena samoregu-
lacija otvara prostor za mnoge pokušaje da se mediji zloupo-
trijebe iz različitih interesa. 

nje – rekla je Tasić. 
Ona je kazala da je monopoli-
stička praksa povezana sa pri-
vatnim vlasništvom otkrivena 
u Bosni i Hercegovini, Srbiji i 
Crnoj Gori, dok se monopoli-
stičke prakse povezane sa ne-
transparentnim uticajem po-
jedinih lobija otkrivaju u BiH i 
Hrvatskoj.
Prema nalazima iz istraživa-
nja, prošle godine negativan 
bilans u poslovanju imali su 
javni mediji u Crnoj Gori i Sr-
biji što ih, pored činjenice da 
se politički uticaj na uređivač-
ku politiku u njima ostvaruje 
putem imenovanja i prava vla-
snika, izlaže riziku koji je 
uslovljen lošom finansijskom 
situacijom. 

Javno vlasništvo
- BiH i Crna Gora bilježe zna-
čajan udio medija u javnom 
vlasništvu u ukupnom broju 
medija. U Crnoj Gori taj udio 
iznosi 25 odsto, što je za njeno 
medijsko tržište dosta. Ovako 
značajni udjeli sugerišu veću 
izloženost medijskog prostora, 
a samim tim i ukupne mase dis-
tribuiranih informacija politič-
kom uticaju – kazala je Tasić. 
Miloš Lalević iz Direktorata 
za medije Ministarstva kultu-

re posebno je naglasio dio 
istraživanja koji se odnosi na 
radna prava novinara koja su, 
kako je rekao, ugrožena zbog 
nedostatka obavezne eviden-
cije različitih oblika rada u 
medijima „što dovodi do viso-
ke izloženosti novinarske 
struke stavovima poslodavaca 
i vlasnika“.
Novinar Pobjede i saradnik u 
nastavi na Fakultetu političkih 
nauka Dejan Lučić kazao je da 
je uloga medija da služe javno-
sti, a da to ne mogu činiti ako 
nijesu dovoljno slobodni ili 
ako ne postoji odgovarajući 

regulatorni okvir.
Lučić je upozorio da u Crnoj 
Gori nema zvaničnih podata-
ka o broju novinara i novinar-
ki, kao i da je jedini raspoloživi 
podatak onaj s kraja 2013. go-
dine koji je Monstat saopštio 
Sindikatu medija prema ko-
jem ih je 1.972. Tom statisti-
kom nijesu obuhvaćeni hono-
rarci i slobodni novinari, čiji 
broj nije zanemarljiv. On je 
apelovao na institucije da 
iznađu rješenje kako da se ti 
ljudi uključe u sistem i obezbi-
jede im se prava garantovana 
Ustavom.     Ž. B.

BolJi oD reGioNa: 
Sa konferencije u Podgorici


